Ausfertigung verschollen; Inhaltsangabe im Lagerbuch des Waisenhauses 
III, Bi. 198. 
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1273 - AJl1menrenten - Reg. 853 

VII. 

Armeneinrichtungen 

1. 

Die Armenrenten im 13. Jahrhundert 

[853] 

1273 April 28 (actum et datum [ ... -] IIIIto Kalendas Maii). 
Rat und Bürgerschaft der Stadt Soest erlassen Bestimmungen 

über die Beitreiburng der Armenrenten. 
Nos consules et universi opidani Susatienses bekunden, quod. 

eum quidam boni homines circa pauperes in opido nostro decum
bentes piefate ae miserieordia moli propter Deum et pro remedio 
animarum suarum ad elemosinas eorundem pauperum quosdam 
redditus dederint, singuli pro posse suo et prout eis Dominus 
inspiravit, nos attendentes, quod possessores hereditatum, ex 
quibus dieti redditus erogandi sunt, quidam non ita erogant ex
pedite, sieut prefatis pauperibus expediret, huic negligencie pro 
honore Dei et beate Marie duximus remedium opponendum. sta
tuentes in hiis scriptis et taZiter ordinantes, ut quicumque predic
torum reddituum sive in magna sive in parva quantitate eroganda 
debitor extiterit et de pensione, quam ad easdem elemosinas 
solvere tenetur, supersederit et non solverit suo tempore, a con
servatore earundem .elemosinarum, qui pro tempo re luerit, mo
neatur et si monitus infra mensem unum a termino solutioni de
putato ad predictas elemosinas nOn dederit, quod tenetur, ex
tune in ultima die mensis eiusdem nuncii opidi nostri posses
sionem seu hereditatem, unde talis exsolvenda est pensio, intra
bunt et tollentes ibidem pignora vendent ea de pecunia inde ac
cepta conservatori elemosinarumassignaturi debitam pensionem. 

SiegIer : die Aussteller mit dem Stadtsiegel. 
Pgt.-Ausfertigung (Hausarmen Nr. 1; früher Archiv-Abt. V. 1); anhängend 
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1275 - Armeneinrichtungen - Reg. 854 

das große Soester Stadtsiegel (wie WS. H, Tfl. 76,1). Beiliegend Übersetzung 
aus dem 16. Jahrhundert. ' 

Druck: WUB VII 1471. 
[854] 

1275 Dezember 6 (actum et datwm [ ... - ] oetavo Idus Deeem
bris) . 

Consules et universi opidani Susacienses bekunden Anord
nungen über die Beitreibung von Armenrenten. 

Einleitende allgemeinere Bestimmungen [von zwei unwesent
lichen Ausnahmen abgesehen a) wörtlich wie in der vorigen Urk. 
von 12'73] münden in den Satz, daß, wenn der gemahnte Renten
schuldner nicht in Monatsfrist zahlt, extune in ultima die mensis 
eiusdem nuntii opidi nostri, nämlich sex viri ad hoe ordinati et 
statuti a eonsilio [was neu ist] possessionem seu hereditatem, 
unde taUs exsolvenda est pensio, intrabunt tollentes ibidem pig
nora, vendent ea de peeunia inde aecepta eonservatOTi elemosi
narum assignaturi debitam pensionem, worauf es dann weiter 
heißt: 

Et si in possessione seu hereditate pignus non invenerint, 
tune inhabitatori precipient, ut intra XlIII dies exeat et posses
sionem deliberet et eedat ab eadem. Et si intra eonstitutum tem
pus non exiverit, tune prelati sex viri nuneii noS tri cum elemo
sinarum conservatore possessionem sive hereditatem pTedietam 
intrabunt tollendo lenestras et ianuas ex eardinibus domus eas 
supra domum eonsulum apportabunt. !lios eciam, qui ad pre
dicta lacienda a eonsilio ordinati luerint, ab omni damno, vexa
cione et perieulo eripiemus, si seeundum tenorem presentis fit
teTe peT ipsos proeedatur; adiicientes insuper, ut quieunque de 
predietis viris de consilio nostri opid; ad hoc deputatis eonser
vatorem elemosynarum sequi noluerit in predictis, dimidium sex
tarium vini exsolvat, quod reliqui super ipsum bibere b} non 
obmittent. 

Siegler: die Aussteller, mit dem Stadtsiegel. 
a) einmal et statt ae, einmal elemosinas solvere teneatur statt tenetur.-

b) Die Vorlage hat libere. doch ist schon im WUB. VII 1547 die Frage ge
stellt. ob nicht richtiger bibere zu lesen sei. 

Ausfertigung verschollen. Nach Seibertz (UB. I 369). der die Ausfer
tigung noch benutzt hat, war das mit dem "großen Petrisiegel der Stadt 
Soest" (also wie W. S. H, Tfl. 76, 1) versehene "Orig. im Archiv des Waisen
hauses zu Soest". Doch hat es sich unter den inzwischen im Waisenhaus 
ermittelten und ins Soester Stadtarchiv überführten Urkunden nicht ge
funden. 

Druck: Seibertz' UB. I 369, WUB. VII 1547. 
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1317/1343 - Die Hausarmen - Reg. 855/856 

2. 

Die Hausarmen 
(später auch St.-Georg-Kirchhofs-Armen 

und Schmiedehaus-Armen genannt) 

[855] 

1317 Juni 23 (actum et datum [ ... -] in vigilia nativitatis 
beati Johannis baptiste). 

Gerwinus pis tor dietus Wyge bekundet daß er für eine ihm 
bezahlte Geldsumme Ludolfo dicto de Herinegen dvi Süsaciensi 
unam denariam panis aus seinem, des Ausstellers, Hause, das er 
selbst bewohnt, ad usus pauperum Susaciensium, qui hüsarmen 
uulgariter nuncupantur, omnibus diebus dominicis in perpetuum 
sine eontradictione qualibet provisoribus eorundem pauperum, 
qui pro tempore fuerint, expedite persolvendam et assignandam, 
verkauft hat. Doch soll die Brotlieferung post mortem ipsius Lu
dolli Gertrudis dicta de Lippia ad tempus vite sue erhalten; post 
mortem ipsiusGertrudis ad usus dictorum pauperum Tibere re
vertetur. 

SiegIer: diseretoTium virorum Arnoldi dieti Seotte et Johannis 
dieti de Susato, dictorum pauperum provisorum.